СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
 ПЕРВОМАЙСКИЙ

ПОССОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	​​​​​​​​​​​​​​​​14.02.2024 № 193

	О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района от 26 июля 2018 года № 194 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области»

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно Федеральному закону "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году" от 21.11.2022 N 448-ФЗ, Федеральный закон "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" от 04.08.2023 N 416-ФЗ, Федеральный закон от 25.12.2023 N 628-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании протеста прокуратуры Оренбургского района № 07-01-2024-23 от 24 января 2024 года, руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области р е ш и л:
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района от 26 июля 2018 года № 194 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области» следующие изменения и дополнения:
1.1. исключить пункт 1 статьи 15 «Бюджетный прогноз муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области», изменив дальнейшую нумерацию пунктов;
1.2. абзац 1 статья10 «Резервные фонды» изложить в новой редакции «Размер резервного фонда Администрации муниципального образования Первомайский поссовет устанавливается решением о бюджете  муниципального образования Первомайский поссовет.»
1.3. пункт 12 статьи 22 «Основные этапы составления проекта бюджета муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области» в словосочетании «муниципальных программ и их структурных элементов» исключить слова «и их структурных элементов»;
1.4 пункт 7 статьи 7 «Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса» дополнить полномочием «формирует в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" сведения об объектах капитального строительства и объектах недвижимого имущества, источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный оборонный заказ)»;
1.5 пункт 1 статьи 43 «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам» дополнить после словосочетания «винодельческих материалов» словосочетанием «сахаросодержащих напитков»;
1.6 пункт 2 статьи 43 «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам» слова "и порядке" исключить, слова "и принимаемыми в соответствии с ним" заменить словами ", в порядке, установленном";
1.7 пункт 2 статьи 43 «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам» дополнить подпунктом «2.1. В случаях, установленных законом субъекта Российской Федерации (муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования), регулирующим бюджетные правоотношения, субсидии, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, предоставляются из бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, указанным в подпункте 1 пункта 2 настоящей статьи, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов государственной власти субъектов Российской Федерации (органов местного самоуправления), осуществляющих в соответствии с настоящим Кодексом полномочия главного распорядителя средств бюджета субъекта Российской Федерации (главного распорядителя средств местного бюджета).»
1.8 абзац первый пункта 3 статьи 43 «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам» после слова "услуг," дополнить словами "указанные в подпункте 1  пункта 2 настоящей статьи,"

1.9 абзац первый статья 11 «Муниципальный дорожный фонд» дополнить пунктами:
«платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства»
1.10 абзац 3 пункта 2 статьи 21 «Муниципальные программы16» изложить в новой редакции «Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года.»
2. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, по вопросам местного самоуправления, по соцзаконности, правопорядку и мандатным вопросам (Сысоева Ю.А.).
4. Настоящее решение подлежит обнародованию.

5. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования
председатель Совета депутатов                                                  О.И.Куличенко